
今夏の水質改善の取り組みに
ついて

参考資料１



水門で区切られた管理水位区間
（＝水位は水門開閉と排水ポンプでコントロール）

〇通常時は外水位が高いので閉門
〇降雨時はポンプ稼働で排水
→開門できるのは干潮時だけ！！



潮位

開放 閉鎖 開放 閉鎖 （ｍ）

1 金 10:29 13:22 2時間53分 10:49 13:02 2時間13分 11:57 0.20

2 土 11:43 13:20 1時間37分 12:03 13:00 0時間57分 12:32 0.36

3 日 13:03 0.56 潮位、水位、降雨等により水門開閉時間

4 月 変更、又は中止する事があります。

5 火

6 水 ２４時間表記です

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火 9:39 0.51

13 水 10:00 10:26 0時間26分 10:17 0.44

14 木 10:30 11:15 0時間45分 10:50 10:55 0時間05分 10:50 0.42

15 金 10:56 11:20 0時間24分 11:19 0.43

16 土 11:47 0.48

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月 7:26 0.56

26 火 8:00 9:05 1時間05分 8:20 8:45 0時間25分 8:36 0.43

27 水 8:23 10:35 2時間12分 8:43 10:15 1時間32分 9:30 0.33

28 木 9:00 11:25 2時間25分 9:20 11:05 1時間45分 10:15 0.30

29 金 9:56 11:50 1時間54分 10:16 11:30 1時間14分 10:55 0.34

30 土 22:51 24:37 1時間46分 23:11 24:17 1時間06分 23:47 0.34

15時間27分 9時間17分

令和５年度水門操作予定表

令和５年 ９月

東門 西門 干潮

その他
曜
日

操作時刻
開放時間

操作時刻
開放時間 時刻

計 10回 8回

年間を通じて発表される気象庁作成の
潮汐表を基に、開門予定を作成。

例年、夏季期間は台風、ゲリラ豪雨降雨の影響、
また上流域の降雨による旧江戸川水位の上昇に
より開門できる日が少なかった。

→水温上昇も重なり悪臭の発生



担 担

当 当

者 者

1 金 晴 高島 石附

2 土 晴 外池 湯澤

3 日 晴 大竹 大竹

4 月 曇 三瓶 三瓶

5 火 晴 安島 三瓶

6 水 雨 本澤 三瓶

7 木 晴 黒澤 本澤

8 金 雨 三瓶 宇田川

9 土 曇 安島 石附

10 日 晴 高島 高島

11 月 晴 黒澤 黒澤

12 火 晴 三瓶 三瓶

13 水 晴 三瓶 三瓶

14 木 晴 三瓶 三瓶

15 金 晴 黒澤 宇田川

16 土 曇 大竹 本澤

17 日 曇 高島 高島

18 月 晴 湯澤 三瓶

19 火 晴 大竹 大竹

20 水 晴 黒澤 黒澤

21 木 曇 三瓶 安島

22 金 曇 宇田川 宇田川

23 土 曇 湯澤 高島

24 日 曇 黒澤 黒澤

25 月 晴 本澤 三瓶

26 火 晴 三瓶 三瓶

27 水 晴 本澤 宇田川

28 木 晴 宇田川 宇田川

29 金 晴 湯澤 湯澤

30 土 曇 外池 安島

（備考）操作時刻について

： 開放時刻は、押し釦スイッチを押した時の時刻 を、閉鎖時刻は、完全に閉まり終わった時の時刻を記入。

： 閉鎖時刻は、押し釦スイッチを押した時の時刻 を、開放時刻は、完全に開き終わった時の時刻を記入。

※ 部の操作については、管理運転である。

※ 部は、操作予定日であったが、旧江戸川水位45ｃｍ以下にさがらないので中止とした。

※ 部は、操作予定日でないが、境川内水位浄化のため操作を行った。

正水門

副水門

計 4回 5時間23分 4回 2時間01分

○○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

10:37 11:15 0時間38分 205 22 205 19

○ 0時間00分

○

9:46 11:15 1時間29分 200 22 204 20

○ 0時間00分

○

8:38 10:50 2時間12分 200 22 201 19

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

202 5.7 ○

0時間00分

○ 9:55 10:27 0時間32分 202 5.1

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

201 5.9 ○

0時間00分

○ 16:05 16:34 0時間29分 201 5.0

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

202 6.0 ○

0時間00分

○ 10:22 10:51 0時間29分 202 5.0

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

201 5.8 ○

0時間00分

○ 10:00 10:31 0時間31分 201 5.0

○

0時間00分

○ 0時間00分

○

0時間00分

○ 0時間00分

電圧V 電流A ○・×

11:10 12:14 1時間04分 200 22 203 19

開放時 点検

開放 閉鎖 電圧V 電流A 電圧V 電流A ○・× 閉鎖

開放時 閉鎖時 点検 操作時刻
閉鎖時間

閉鎖時

開放 電圧V 電流A

水門操作報告書
境川西水門操作日報 令和5年9月

日
曜

日

天

気

正 水 門 副 水 門

操作時刻
開放時間

今夏も市内の降雨は少なかったものの上流域に
当たる群馬県や埼玉県でのゲリラ豪雨が非常に
多く発生したことから、降雨から数日経過後の
旧江戸川の水位に影響あり、予定通りの開門が
出来ない日があった。

が、、、

（参考）９月６日の雨雲画像



担 担

当 当

者 者

1 金 晴 高島 石附

2 土 晴 外池 湯澤

3 日 晴 大竹 大竹

4 月 曇 三瓶 三瓶

5 火 晴 安島 三瓶

6 水 雨 本澤 三瓶

7 木 晴 黒澤 本澤

8 金 雨 三瓶 宇田川

9 土 曇 安島 石附

10 日 晴 高島 高島

11 月 晴 黒澤 黒澤

12 火 晴 三瓶 三瓶

13 水 晴 三瓶 三瓶

14 木 晴 三瓶 三瓶

15 金 晴 黒澤 宇田川

16 土 曇 大竹 本澤

17 日 曇 高島 高島

18 月 晴 湯澤 三瓶

19 火 晴 大竹 大竹

20 水 晴 黒澤 黒澤

21 木 曇 三瓶 安島

22 金 曇 宇田川 宇田川

23 土 曇 湯澤 高島

24 日 曇 黒澤 黒澤

25 月 晴 本澤 三瓶

26 火 晴 三瓶 三瓶

27 水 晴 本澤 宇田川

28 木 晴 宇田川 宇田川

29 金 晴 湯澤 湯澤

30 土 曇 外池 安島

（備考）操作時刻について

： 開放時刻は、押し釦スイッチを押した時の時刻 を、閉鎖時刻は、完全に閉まり終わった時の時刻を記入。

： 閉鎖時刻は、押し釦スイッチを押した時の時刻 を、開放時刻は、完全に開き終わった時の時刻を記入。

※ 部の操作については、管理運転である。

※ 部は、操作予定日であったが、旧江戸川水位45ｃｍ以下にさがらないので中止とした。

※ 部は、操作予定日でないが、境川内水位浄化のため操作を行った。

水門操作報告書

日
曜

日

天

気

正 水 門 副 水 門

操作時刻
開放時間

開放時 閉鎖時 点検 操作時刻
閉鎖時間

閉鎖時 開放時

電圧V 電流A 電圧V 電流A

点検

開放 閉鎖 電圧V 電流A 電圧V 電流A ○・× 閉鎖 開放 ○・×

11:10 12:14 1時間04分 200 22 203 19 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 10:00 10:31 0時間31分 201 5.0 201 5.8 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

9:50 12:00 2時間10分 205 19 202 19 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

10:36 12:02 1時間26分 205 20 202 19 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 10:22 10:51 0時間29分 202 5.0 202 6.0 ○

9:10 11:10 2時間00分 205 20 205 19 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 16:05 16:34 0時間29分 201 5.0 201 5.9 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

9:33 10:53 1時間20分 205 22 205 19 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

9:29 11:30 2時間01分 205 22 205 19 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 9:55 10:27 0時間32分 202 5.1 202 5.7 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

8:38 10:50 2時間12分 200 22 201 19 ○ 0時間00分 ○

9:46 11:15 1時間29分 200 22 204 20 ○ 0時間00分 ○

10:37 11:15 0時間38分 205 22 205 19 ○ 0時間00分 ○

0時間00分 ○ 0時間00分 ○

境川西水門操作日報 令和5年9月

正水門

副水門

計 9回 14時間20分 4回 2時間01分

西水門

境川排水機場

上流から

下流へ

水門・排水機場の管理者である県と協議
↓

河川内の安全を確保した上で、外水位が
高くても水門を開門

↓

排水ポンプで排水



 例年、予定回数よりも少ない回数しか水門を開門する
ことができませんでしたが、今年度は試行的な水門
開閉作業の運用により、７月から１０月までの期間で

合計１１日（約１３時間）の河川浄化を行うことが

出来ました。

※前年度比 ＋22日（２３時間）増≪通常開門含む≫

ウキクサの大発生と
いう新たな問題も
起こりましたが。。

寒くなったら消えました。


